DE DIA:
LECTICA LIBRI QVA-
tuor recogniti. Anno

1533.

PHIL. MEL.

PHILIPPVS MELANCH.
THON, GVILIELMO
Reiffenstein, Viro optimo
S. D.

FUMANISSIME PRAECEP
tum est ab Hesiodo Poeta, ut quæ mu
tuo sumpferis pari mensura, aut eti
am cumulatiore, reddas. Idq; in uni
uersum existimant in gratia referenda pro benè
ficijs omnis generis, prestandum esse. Sed tamen
idem Poeta ita iubet ut maiore mensura reddas si
possis. Ego itaq; tametsi intelligo quantum ti
bi pro tuis innumerabilibus erga me officijs debea
am, tamen, quoniam fortuna impedior, quo mi
nus id persoluam, ueniam mihi dari peto, quod
parum copiosam gratiam hacenus tibi retule
rim. Porro ut significationem aliquam gratae
mentis tibi ostenderem, dedicauit tibi hos de Dia
lectica libellos, ad utilitatem puericia scriptos, Et
quauquam munus magis idoncum liberis tuis ui
debatur, quam tibi, tamen ad te potius mittendum
esse duxi, nō ut te adhortarer, ut in his studijs libe
ros tuos retineres. Nihil enim erat opus tali uia
rum prudentia, ex de nostris literis honorificanti
sime sententiam monere. Sed quod plus autoritatis

A ij arbitra

N V N C V P A T A.

Or Iohannis Cæsarij libelli accuratissime scripti,
er Rodolphi Topica. Et Aristotlem maxime ue-
lim omnibus studiosis in manibus esse, ad cuius le-
ctionem uiam sternere hoc nostro commentariolo
uoluimus. Quare, si iudicabis hoc nostro labore
studia discentium adiuuari posse, misimus tibi mu-
nus profuturum liberis tuis. Sciebam autem futu-
rum ob eam caussam, ut non modo gratum esset,
sed etiam uideretur tibi amplissimum, quo-
niam uelut ad patrimonium liberorum
tuorum pertineret. Vale felici-
ter, ex Viteberga, Ca-
lendis Iulij.

A ij DE

E P I S T O L A

arbitrabar hos libellos habiuros esse, uel apud
tuos liberos, uel apud alios, si tibi probarentur.

Proinde, misi eos ad te, ut pro tua pruden-
tia iudicium de eis faceres. Nos quidem prodesse
nolumus, er ad Dialecticam reuocare studiosos.
Quod ut facilius consequremur, aspersimus ua-
ria exempla, uel tanquam lectionis illeæbras, uel
profutura ad hoc, ut usum Dialectices melius cer-
nant imperiti, quod quidem nobis pueris in Scho-
lis desiderabatur. Nam præcepta ipsa non deerant,
uerum quis in diendo, aut in iudicandis aliorum
scriptis usus artis esset, nemo tradebat. Itaq; quan-
quam alicubi uideri poterit ineptum, adscripti pre-
ceptis multos locos ex bonis autoribus, er ex sa-
cris literis sumptos, er ut lumen adferrent exempla
præceptis, er ut uideri posset quantum utilis-
tatis adferat hec ars, ad intelligendas doctorum
hominum disputationes.

Neq; uero hoc agimus, ut aliorum de Dialecti-
ca libros iuuentuti de manibus excutiamus. Nihil
enim magis optamus, quam ut his elementis instru-
cti adolescentes, gradum faciant ad eos cognoscen-
dos, qui copiosius artem tradiderunt. Extant enim

Or Iodam

DE DIA
LECTICALIBER PRI-
MVS.

DIALECTICA, EST ars ae uia do-
cendi, hec enim est proprius uis dialecti.
Porro omnis docendi uia ac ratio consistit in
definiendo, diuidendo, et argumentando. Defini-
mus autem, cum aut nomen interpretamur, aut
quid res sit exponimus. Diuidimus, cum membra
aut partes enumeramus. Argumentamur, cum
aliam sententiam ex alia ratiocinamur.

Non dissimilis mihi ars scientia numerorum ui-
detur. Nam dum in explicandis causis, nudas res
nobis ob oculos ponit, tanquam numerans unuscu-
jusq; causas, aut effectus, aut partes, supputat ex
equibus fontibus omnia orientur, et quomodo inter-
se consentiant omnia, que in controversia posita
esse dicuntur. Que qui non animaduertunt, non
possunt recte iudicare de negotijs paulo obscuriori-
bus. Vulgus audit nomen religionis, at si interro-
ges quid sit religio, aliud aliud respondebit. Bonam
partem audies in eo errore esse, ut somniet obserua-
tionem rituum externarum, esse religionem, seu Christi
animum. At Dialecticus consulat suos locos, et
ex his

PHILIP. MELANCH.
ex his requiret, quae res sit, quae sint eius causae,
ubi sit posita, in animi affectibus, an in ritibus,

Cum ad hunc modum ad Dialetcam res exigi-
tur, natura eius penitus peruidetur, ut eleganter
Plato scriptum reliquit, Dialetcam oculos huma-
nos in barbaricum cœnum infossos sensim attolle-
re, et abstergere ut in iudicando acutius uideant.
Et quidem ita anteponit omnibus artibus alijs Pla-
to hanc, ut alias neget res intueri ipsas, sed somni-
are de rebus, hanc unam dicat uidere, ut ipsius uera-
bo utar. Nam haec una id, quod in quaq;
re certissimum est, demonstrat, et nos tanquam in
rem presentem dicit.

Nomen Dialetcas a διαλέγομαι fit, quod
differere nostri uerterunt, id est, distincte aliqua de-
re diære, significat autem colloqui et conferre cum
alio aliqua de re, ut sit Dialetca sive differendi sci-
entia, id est, distincte explicandi, sive scientia que
respondeas apposite ea de re, de qua queritur.
Ideoq; Plato scientiam scripsit hanc esse δοῦλε
νομέποδεξαδαι λόγις, quam qui non tenent,
bi sepe in disceptando, de Alijs interrogati, iuxta
Prouerbium, de Cepis respondent.

DIALECTICA.

Est autem proprium & principale officium Dialecticæ, docere. Id sit definiendo, dividendo, ratiocinando, quæ quā affrant utilitatem, postea cognoscatur ex præceptis. Nam latius utilitas huius artis opinione imperitorum patet. Id in tractationis causis paulo obscurioribus cōperimus, quæ nisi hac adhibita arte, lumen accipere non possunt. Ideoq; Dialecticis libris Aristoteles Organi nomine fecit, quod instrumentum esset omnibus de rebus ordine & rite dicendi. Nobis pueris obscure tradebantur Dialectica in scholis, nec fere quisquam ex præceptoribus artis uim intelligebat, id inde accedit, quia nullum stylus usum habebant. Nam præceptiones sive usu non satis intelligi possunt. Primum ita demum Dialecticen recte discetis, cum adhuc ritibus usum scribendi, & accuratus de causis obscurioribus disputandi. Nam stylus præceptis lumen afferit. Ego præceptiones simpliciter, & quod aiunt, pingui Minerua tradam, video enim hanc artem dum scriptores nimium student argutijs, & ad uiuum omnia resecant, obscuratam esse. Placet id quod præceperunt & uadēs ego uox Cœphesegor. Et ars ipsa domi nobis & in animis nostris nata, sicut numerandi scientia plana & facilis est. Est

enim

PHILIP. MELANCH.

enim propemodum naturalis quedam uis, qua peruidemus rerum inter se ordinem.

Inter Dialecticen & Rhetoricen hoc interest. *Dialectica* (Non enim libertate & uerbo discurrere) quod Dialectice nudam causam brevibus uerbis, & tanquam punctis designat. Rhetorica addit elocutionem inventis a Dialectica, & uelut ornamentis uerborum & sententiarum uestit. Hæc in omnibus negotijs tanquam primas lineas causæ ducit, sed Rhetorica addit uiuos colores. Est enim elocutio propria Rhetoris. Nec in perplexis negotijs uidebit quissiam causæ statum, & que wāpēyā obiter addiderit Rhetorica, nisi Dialecticæ peritus. In Miloniana causa hoc syllogismo Ciceron uetus est, Vim uirum repellere licet. Milo uim a capite suo depulit. Ergo Ciodum iure occidit. Hæc quomodo coherent tum demū perspicie rectius poterunt, cuī erunt ad hunc modum breuiter in animum inclusa, cunq; principalia argumenti membra nuda contemplabimur. Sed est uidere apud Ciceronem, quæ lumina uerborum addiderit huic syllogismo, ut eum insigret iudicium animis, dum in eo tractando cōmora tur. Alicubi ita rōcinatur Demosthenes. Imperia scilicet et fraude parta non sunt diuturna, Philippi

A v imperia

DIALECTICA.

Imperium non est iure partum. Ergo non erit diu-
turnum. Sed nisi pluribus uerbis ornaretur, res
ipsa tantum procul ostensa, non satis intellige-
tur, & sepe leuius iusto uidetur argumentum.
Addita est igitur similitudo, sicut domus et nauigij
& similiū fundamenta firma esse oportet, ita
actionum initia causasq; iustas esse conuenit. Ex-
stat inter Psalmos Encomium concordie, ibi dia-
lecticus simpliciter dixisset, concordia utilem esse
hominibus, quia Deus iuuet concordes, sed addi-
dit Prophetæ similitudinem de Balsamo & rore,
ita Dialectica exærpet ex oratione longa summam
argumenti, & ornamenta detrahit, ut intueri nu-
dam rem proprius possis, & expendere utrum rea-
cte inter se omnia cohærent.

DE QUESTIONIBVS.

Cum Dialectica viam ac rationem tradat expli-
candi obscuras causas, principio in omnibus nego-
tijs considerandum est, utrum de una uoce litige-
tur, an de integrâ oratione. Nā quæstiones aliae sin-
gulis uocibus constat, aliae integrâ oratione. Est au-
tē a Grammaticis petendū, quid sit integrâ oratio,
nempe quæ planâ & integrâ sententiam nomine ex
uerbo

PHILIP. MELANCH.

uerbo effert. Hic de una uoce queritur, cum dispu-
tatur quid sit religio, quid fortuna, quas habeat par-
tes religio. Porro ad simpliæ uoces explicandas,
duæ Dialecticæ partes comparatiæ sunt, formula
definitionum & divisionum. Hic monendi sunt pu-
eri, ut cum aliqua de uoce controversia oritur, sta-
tim recurrent ad formulæ definitionum & divisi-
onum tanquam ad sacram ancoram, ubi rationem
inuenient excutiendi uocabuli, sed paulo post hu-
ius rei exempla proponemus. Hic uero de oratione
litigatur, sit ne pium bellare, iure ne Cæsarem Bru-
tus & Cassius occiderint. Tertia Dialecticæ pars
uidelicet formulæ argumentorum, ad excutiendum
hos genua quæstionum pertinet.

Lud. Dabri.
Gen. præcept. et
Cass. agt.

DE DEFINITIONE.

Ita sunt inter se cognate artes, ut subinde quid-
dam mutuentur aliæ ab alijs. Dialectica enim mu-
tuatur proprium sermonem a Grammatica, pro-
pterea initio disputationis prestandum est, ne quis
uox ambigua, aut πολύωνυμος negotiū faciat cō-
certantibus de rebus, sēpē numero autem fit ut de
uerbis

DIALECTICA.

uerbis tantum, non de rebus acuti homines inter se dissentiant, ut Stoici uerbis dissentiebant a Peripateticis, cum προκατέβων contulerent appellanda esse quædam, quæ bona uocabant Peripatetici.

Proprietas definitionis Fearunt igitur Dialectici duo genera definitionum. Primum genus, definitio nominis est, *definitionis nominis* ea simpliciter ἐπιμολογία uocabuli est, seu *definitionis nominis* narratio qualiscunq; qua de uoce constituimus, *definitionis nominis* qua significatione uti uelimus, ut cum paciscimur quid sacerdotem uocare uelimus, diaconum ecclesie, an eum qui ius habeat placandi Dei, rogandi aliquid etc. Sic cum de Christiana iustitia disputatur, constituendum est initio, que uerbi uis sit. Nā iustitiae nomen alias complectitur omnes uirtutes, alias significat unam certam speciem, alias tandem significat imputationē seu approbationē. Sepe utuntur sacre literae nomine Benedictionis, est ergo uis uerbi explicanda, cū in disputationem insciderit, significat enim Benedicere suare, iuuare, fortunare, ut in Encomio concordie, ibi, Mandauit Deus benedictionem, id est, concordes iuuat Deus, fortunat eorum consilia et actiones. In hunc usum

PHILIP. MELACH.

u sum p ræperunt de definitione nominis, ne sermonis uitio disputatio obscuretur. Ad hanc rem utilis est cognitio phrasis earum linguarum ex quibus controversia nascuntur. Et tanquam pacisci inter se hi, qui de serijs rebus dissentient, ante debent, quomodo uerbis uti uelint. At sepe fit in grauijissimis negotijs, ut alter alterum ludificetur amphibolia uerbi, sic Pelagus imponebat aduersarijs, cum uarie utbatur uerbo Gratia.

DEFINITIO REI.

Definitionis rei Cum de nomine conuenit, traduntur et rei definitiones, Est autem rei definitio oratio, que rei partes, aut caussas, aut accidentia exponit. Postquam enim conuenit adpellatione penitentia significari mutationē uoluntatis immelius, postea per sensenda sunt partes illius mutationis. Contritio, fiducia &c. Sunt autem multæ formulæ definitionum huius generis, quas paulo post enumerabimus. Nunc quia sermone res explicitur, et plurimq; uerbis communioribus angustiora uocabula declarantur, initio artis Dialectici uocum ordines tradidere.

DIALECTICA.

DE QVINQVE VOCIBVS.

Gradus quosdam uocum Dialectici fecerunt, quibus discerni possint cōmuniōra uocabula ab angustioribus, id eo perinet ut signate ac perspicue res efferaamus. Infelicitē enim doceant, qui in definiendo uerbis utuntur nō satis ad rem appositis, ut cum definunt hominem bipes animal esse, cū sint & galline bipedes, ridicula definitio est. Porro gradus uocum sic uocant, genua, speciem, differen-
tia, proprium, accidens. Hęc tum uniuersalia appellant, id est communia nomina, tum prædicabiliā, id est, uoces quæ alijs uocibus explicandis tri-
buuntur, ut si quis dicat, bellum esse partem officij magistratus, hec interpretatio prædicari de bello dicitur. Nos sic numerabimus. Pri-
mus uocum gradus est, ut ab infinitis & tanquam ἀπὸ γραμμῆς ordiamur, indiuiduum, sic appelleant id, quod grammatici proprium nomen dicunt, unius tantum rei appellationē. Nam aut unius rei una aliqua est appellatio, ut Buœphalas, aut ita circumscribimus, ut perspicuum fiat nō significari multa, ut Cherilus Poeta apud Alexandrum.

DE

PHILIP. MELANCH.

DE SPECIE.

Ab indiuiduis proxime colligit mens unam quandam formam, ut cum uideris multos equos circumfers animo impressam imaginem equi, & tanquam pictum simulachrum, ut ubiq; gentium agnoscas equum. Eam imaginem Dialectici speciem appellant, nam in sermone, ut res quæ alioqui in infinitum patrebant, in summam contraherentur, he forme nomina habent. Estq; species nomen communis proximum indiuiduis, ut si queras quid sit Buœphalas, respondebitur, equus. Nam com-
munibus uocabulis angustiora declarantur, uerum proximis tamen utendum erit. Plato uocauit Ideas, quæ Arostoteles οἰδη appellat, ut Architectus habet in animo imaginem domus inclusam, quam in edificando imitatur, Pictor speciem mulieris eximiā, ad quam in Helena pingenda manum dēredit. Sunt autem he forme, non ut quandam inscholis inepti quidam docuerunt, res extra intellectionem, sed cogitationes quæ informant ciuismos simulachrum.

DE GENERE.

Genus

DIALECTICA.

Genus, est nomen commune multis speciebus,
ut animal homini, equo, leoni. Vxor matris familias
et concubine. Nam si queras, quid sit leo, responde
debitur, animal. Si queras quid sit Narcissus, re
pondebitur, flos. Nam questio quid sit, ad Genus
et Speciem pertinet.

DE DIFFERENTIA.

Differentia, est nomen quod cum Genere et
Speciem constituit, seu quod species eiusdem
generis discernit, ut, homo est animal habens men-
s, ibi mentem habere, separat hominem a reli-
quoque animalibus.

DE PROPRIO.

Proprium, est nomen quod competit uni
speciei tantum, id est, uniuerso, ut, loqui, numera-
re, canere, competunt homini tantum, id est, ita, ut
omnes homines sint idonei ad loquendum, canen-
dum etc.

In scholis docuerunt Differentias partem rei
significare, ut mentem habere. Nam mens pars
est ho-

PHILIP. MELANCM.

est hominis. Proprium uero artum officium spe-
ciei, ut numerare. Sed quia fere ubiq; differentias
verum per officia aut accidentia περιφρασικως
circumloquimur, nos proprium quod uocant, non
admodum superstitione separabimus a differentia.
Nam & Aristoteles in Topicis proprij nomine
Differentiam complexus est. Matrem familias
definit Ciceron uxorem, que uenit in societatem bo-
norum, Concubinam uero, que non uenit in socie-
tatem honorū. Hoc loco societatem honorū, Diffe-
rentiam uocabimus. Item, Rex est Magistratus,
qui unus rerum potitur, & ex artis legibus Rem-
publicam administrat. Genus in hac definitione,
Magistratus est, unum potiri rerum, differentia
est, que Regem ab alijs speciebus magistratum
separat. Administrare Rem publicam ex artis le-
gibus, differentia est, separans Regem a Tyrano-
no. Proinde, Differentia uocabulum est, quod
quoquo modo speciem a reliquis speciebus diserto
separat.

Hic quoq; pueri docendi sunt, quod uerba
in definitionibus significant, potentia, Homo est
qui loquitur, id est, qui loqui potest.

B

ACCIO

DIALECTICA.

ACCIDENS.

*Accidens est nomen significans quiddam, quod
est ad ipsa reum adessum, tum detrahi alteri potest, ut calor
propter subiectum adesset, tum detrahi alteri potest, ut calor
ad essentiam, que uel adesse potest, uel detrahi. Quanquam
longe minus autem sepe accidentia ita hincant in substantiis,
Ag. 2. ut re ipsa nunquam separantur, ut in igni calor, in
cygno albedo, in corvo nigredo, tamen ratio separat, & peruidet non esse substantiae partes color
rem, album, nigrum, cum alijs corporibus alias
adssint, alias admantur.*

Questio quid sit, querit de specie ac genere.
Questio quale sit querit de differentia, proprio
& accidente.

REGULAE.

Iam hoc uidendum est, quae utilitas colligenda
sit ex his uocum gradibus, illa uero offeret se paulo post in definendo. Sed interea hoc animaduer-
tendum est, genus, speciem, differentiam seu pro-
priū, ita esse cognata, ut necessario cohærent, ut
homo est animal, homo est animal mentem habens,
homo est animal quod loqui, numerare potest.
Que omnia ita sunt connexa, ut diuelli nō possint
& ut paulo post docerimus, ex Genere, Specie, et

Differen-

PHILIP. MELANCH.

Differentia seu Proprio conficiuntur necessaria
pronunciata, sed accidentis non necessario cum alijs
cohæret, ut Phalaris est Tyrannus, Cæsar mode-
rate utitur uictoria. Quanquam enim accidentia
sepe ita cōmitentur res, ut diuelli ab illis non pos-
sint, sicut umbra corpus comitatur, tamen ut cor-
pus aliud quiddam est, aliud umbra, ita aliud acci-
denta sunt, aliud substantia. Et in longis contro-
uersijs diligenter considerandum est, quid ad rei
naturam, de qua differit propriètate pertineat, quid
extra causam dicatur. Id autem iudicare nulli
poterunt, nisi intelligent cognitionem generis, spe-
ciei, differentie & accidentis.

DE PRAEDICAMENTIS.

*Sed prædicamenta sunt certi quidem ordines
uocum inter se cognatarum. Estq; hec suæ
definitiones, quecumq; uox incipit, atq; nolle
nu mutuamur definitiones, quecumq; uox incipit, atq; nolle
derit, de cuius natura dubitatur. Prudenter
autem & res omnes, & vocabula omnia in
hos ordines docti homines distribuerunt.*

Bij a suba

D I A L E C T I C A .

Et a substantiis accidentia separarunt, et classes quasdam rerum fecerunt, ut uniuersitate oratione dicim in animo concipere possent, et distingui quae cunq; de re, in promptu haberent definitionem, et statim in his tabulis cernerent, quid singulus rebus cognatum sit, quid alienum.

Nomen **Katopria** a foro sumptu est, et significat accusationem, ut enim in accusatione uocis esse est aliquid certi dici de reo, ut Verres est fur, ita in omni propositione aliquid de alio dicitur. Et in his uocum classibus ostenditur, que uocabus la quibus tribui apte possint, ex quam uarijs modis iungantur uoces. Alius enim modus est, cum dico uirtus est motus animi, Alius modus est cum dico uirtus est utilis. ideo hi ordines dicuntur **Katopria**, quia ostendunt hanc uarietatem aliud de alio dandi, Boetius uerit predicationes, Fortasse plenus est. Accusationes, ita enim intelligi possunt, uocabulum a foro sumptum esse, et requiri hic diligentiam, qualis in foro ac iudiciis adhibenda est, ut proprie et apte aliquid de alio dicatur. Est autem Architas autor eius libri predicamentorum, qui inter Aristotelicos existat, et fecit ipse operi

P H I L I P. M E L A N C H.

operi titu $\ddot{\nu}$ τετραπλού καθίστα λόγων, quia sine communes loci, ex quibus oratio de omnibus rebus sumitur. Simplicius Aristotelem scribit primum καθηππίας appellasse decem illa capita uocum. **Substantiam**, **Quantitatem**, **Qualitatem**, **Locum**, **Temporē**, **modo**, **situm**, **habitum**, **actionem**, **passione**. **nam**. Quintilianus fecit has formas statuunt, se tamen enim per omnia praedicamenta, que cuncte res proposita fuerint, eundum esse, ut si de uirtute dicendum sit, primum Substantiam executiendam esse, quid sit uirtus. Deinde Quantitatem, quamcum sit, seu quas partes habeat. Tertium, qualis sit **egregie** ne sit. Quarto, utilis ne sit. Quinto, ubi sit, in animo ne. Sexto, quando, in qua etatem cadat. Postremo, quid agat seu efficiat. Sic illi omnes uoces sine discrimine per omnes Categories errabant. Nos malumus communem consuetudinem scholarum sequi, et singulis Categorij, singulos ordines uocum assignare, et tanquam cuique uoci certum domicilium tradere et non modo uocabula, sed rerum naturas discernere, et cogitatione substantias ab accidentibus, accidentia a se mutuo disuellere. Porro, quam ut licet adserat predicatorum cognitione colligi potest ex his, que diximus,

S V B S T A N T I A.

C O R P O R E A.

M I X T A E X.

D e u s

A n g e l i.

A n i m a.

F u m i.

I g n i s, A e r,

A q u a, T e r r a,

B illij Hic et

I N C O R P O R E A.

A N I M A T A

I N A N I M A T A, ut L a p i d e s, u i t r u m,

S E N T I E N S. N O N S E N T I E N S

g e m m e, A d a m a s, H y a s c i n t h u s,

A n i m a l

R a t i o n a l e, I r r a t i o n a l e P l a n t e, H e r b e, N a c r i f f u s, a r a

H o m o,

L e o, b o r e s, f r u t a e, & c o n t r a r i a

P l a t o.

A s i n u s n o m i n a, m o r i u s t r i k u s.

N u c & p a r t e s s u b s t a n t i a r i u m r e f e r e n d e s u n t, u t p e s, m a n u s, a c p u s.

D I A L E C T I C A.

*mus, suppeditant enim omnium uocum definitio-
nes, sed cuiusq; uocis definitio ex suo ordine, tan-
quam ex sua ciuitate petenda est.*

D E S U B S T A N T I A.

*Substantia alię significant substantiam, alię acci-
dentialia. Substantia est, que fulcit & sustinet acci-
dentialia, ita ut plerisq; uel abiectis uel mutatis, tamen
non neesse sit id, quod illa sustinet, mutari, ut, aqua
manet, uel cum calet, uel cum friget. Et ut substan-
tia non exuat omnia accidentia, quibus recta latet,
tamen ratione possunt ei detrahi. Verum ut cog-
noscere Substantiae possint, in tabulis spectandas pro a-
ponemus, et a summo genere ducentus eius species.*

*Sed priusquam aspicias tabulas praedicamento-
rum meminisse oportet, primam uocem inter omnes
uoces esse nomen Ens, seu res. Dialectici maluca-
runt uti nomine Entis. Deinde seitas Enti esse sub-
iectienda hec duo. Substantiam & Accidens. Ac
prodest hunc uocum ordinem tenere, ut sciat mens
in explicatione uocabuli quousq; progredi, et ubi
resistere oportest. Nam cum speciem aliquam in
genera & differentias resolueris, tandem perue-
nies ad Entis nomen, in quo resistere oportebit.*

S U B S T A N C A

DIALECTICA.

Hic est ordo substantiarum, unde cum inciderit aliqua de substantia disputatione, definitio colligenda est. Nos differentias specierum infinitarum non appossumus, quod ea sere per accidentia circumloquamur, ut. Ignis est corpus simplex, calidum & siccum. Aer est corpus simplex, calidum & humidum. Adamas est gemma candida, tanta duritate ut scindat alias gemmas. Si de anima quaeras, uides nos posuisse inter substantias in corporeas. Erit itaq; sic definienda. Anima est substantia incorporea, pars substantiae hominis. Nos peculiarem substantiam ex separabilem a corpore facimus, Virgilius sensit esse uitales spiritus, qui sunt in sanguine, Purpuream uomit illa animam. Idem senserunt, qui animam ignem esse dixerunt, Virgi. Igneus est illis uigor. Nam uitales spiritus sunt calidi & humidi, & qui harmonia esse uoluerunt, qualitatum temperaturam animam uocarunt. Reliqui ordines accidentium sunt quae quia cogitatione diuulsi mus a substantijs, per se iam nobis consideranda sunt, sine subiectis in quibus herent. Fit enim sepe ut de accidente aliquo sine persona dicatur, ut cum de virtutis natura & dignitate disputatione, sine personæ alicuius mentione.

PHILIP. MELANCH.

mentione. Sunt autem monendi pueri duplicit homines ab accidentibus nasci. Substantia, nudas formas significant sine subiecto, ut albedo, poetica, lex. Et his utimur in his ordinibus. Nam accidentia detracta a substantijs per se consideramus. Vocantur autem uulgo a Dialecticis abstracta. Adiectiva, nomina formes cum subiectis significant, ut albus paries, sic & poeta. Dialectici uulgo concreta adpellant.

Ad extremum hoc monendi sunt pueri, duplicit uisum esse uocabuli Substantia. Nam in hoc predicamento Substantiam uocamus, naturam aliquam, per se existentem. At, aliquando abutimur nomine Substantia, cum de accidentibus loquimur, & substantiam adpellamus, cum ipsum accidens per se consideramus, sine circumstantijs, ut cum dicimus de substantia legis esse, non repugnare iuri naturæ. Ita pro definitione, aliquando substantiam, aliquando essentiam dicemus.

DE QVANTITATE.

Quantitas primum locum habet inter accidentia

DIALECTICA.

tia. Tribuit Aristoteles quantitatem omnibus ijs que diuini possunt, et scribit proprium esse quantitatis diuidi. Idq; a quantitate tum substantiam, tum qualitatem mutuari. Prout de ita definiemus. Quantitatem esse que proprie diuiditur, sicut magnitudo in spacia, numerus in unitates.

Fecerunt dupliam quantitatem, Continuam & Discretam. Continua est, cum querimus quantitates sit. Discreta, cum querimus quot sint.

CONTINUAES SPECIES.

Linea, est longitudine sine latitudine ex profunditate. Quanquam enim separari haec non possint, tamen lineam vocamus, cum solam longitudinem concipimus. Superficies est latitudo sine profunditate, sicut enim ab unitate numerus originatur, sic a punto linea, a linea superficies ex linea clauditur. Corpus est longitudine cum latitudine & profunditate. Nomen corporis hic solam magnitudinem significat cogitatione separata a subiecto.

PHILIP. MELANCM.

Io, quemadmodum Mathematici corpus vocant, qui non de substantia, sed de magnitudine directe enda loquuntur.

Discretæ species, numerus est. Addiderunt orationem, cuius natura non est absimilis numero, quia numerat uoces ac sonos. Sed ut in omni uita preceptum, Nequid nimis, scruari iubent, Ita in docendis pueris maxime mihi uidetur praestandum ne artes obscurerentur nimio studio argutiarum. Itaq; hanc de oratione disputationem relinquo, orationem uoci, que inter qualitates reponuntur, subijciam, crasse forsitan, sed ego pingui Minerua cupio. Dialecticen tradere. Non late patet in ciuibus disputationibus usus huius predicationi, itaq; no com morabimur hic diutius.

DE QUALITATE.

Q U A L I T A T E S.

M A B I T U S P R I M A S P E C I E S.

Animis.

Corporis, ut palestria, saltatoria.

Intellectus dicitur Notitia

Volumatis, sunt habitus qui inclinant ad agendum.

Iusticia, liberalitas, fortitudo, temperantia, gratitudo, amicitia.

Fides est firmus assensus pro missioni diuinorum, ut affinitati Christi promoventem remissionem peccatorum, fides est.

Et de hac fide proprie logitur scriptura, cum fidem prae dicat. Et huc

*Notitia complexi
dicitur affitius*

Scientia est certa notitia

*seu firmatus assensus demonstrationis, hoc est
propositionum necessario coherentium. Ars est*

*Opinio est inter
et notitia seu ha-
bitus affitius.*

*Huic scientiae est
suppositio.*

*que scientiam ad usum
accommodat. Hoc pro-
prie*

Q U A L I T A T E S.

proprius sensit Aristoteles Et hec fides proprius in discernenda arte et sci- significat fiduciam in mis- entia. Medicina est scien- s ricordis, hoc est, tia, quatenus querit de- motum voluntatis, quo monstrationes, causas, et acquisitum voluntatis con effectus. Sed ars est, que gratia misericordia,

hac applicat ad singula- ria, et alias aliter accom- modat, pro diu rsitate cir- cunstantiarum. Architecto- nica est scientia, quatenus in ipsa geometria querit demonstratioes. Sed ars est quatenus accommodat precepta ad edificationem. Arithmeticus speculativa, Scientia est, illa uero uulgaris practica, ut vocant ars est. Diulectica est scientia, quatenus suorum preceptorum demonstrationes habet. Ars est, quatenus precepta ad usum accommodat. Scientia circa universalia versatur, ars circa singularia. Sicut scientia et ars differunt, ita differunt sapientia et prudentia.

Quidam

DIALECTICA.

Qualitates sunt forme omnes quæ sensibus subiecte sunt, præter quantitatem, sed aliquanto latius patet qualitas, quam ut haec puerilis definitio, quam modo tradidimus, satis sit. Sunt autem qualitates per instrumenta actionum, seu uires, quibus in agendo substantiae utuntur, ut calore agit ignis, Sunt item animi qualitates, ut per Rhetoricam perspicere dicitur, per iustitiam recte discernitur. Magnus usus huius praedicamenti est in omnibus causis et credo hinc petuntur definitiones, quare et nos locupletiores ordines hic instruemus.

SPECIES QVALITATIS.

Primam speciem qualitatis fecit Aristoteles et ipso quod habitum nostris, alijs habilitatem manuerunt. Nam Virgilius uidetur et ipso definitissime, cum ait, et membris habilis uenit uigor. Est enim et ipsa qualitas uel animi uel corporis, consuetudine agendi pars, qua faciliter et certius aliquid agimus, sicut palestrica corporis et ipsa est, qua ictus regitur, et certius ferit. Ars pingendi est et ipsa, qua manus assueta est, ut certius pingat. Diximus autem et ipsa consuetudine agendi effici-

PHILIP. MELANCH.

Si effici, sed necesse est in natura instrumenta actionum esse, quomodo enim pingat cæcus aut aliquis truncatis manibus, sed in plerisque non sola exercitatione, sed etiam naturali quodam impetu nascuntur et iesi, ut in uirtutibus heroicis fortitudo non ex sola exercitatione in magno imperatore, sed ex diuino quodam impetu naturali oritur. Poetica in bonis poetis ad eundem modum naturali quodam impetu constat, ad quem tamen accedere exercitationem oportet, is impetus recte ex appellatur et est diuinus motus, quo excitatur ad agendum animus, et efficietur iesi.

Dixi quid sit iesi, nunc species recitabimus quarum definitiones, quia species cadunt in ciuiles causas, diligenter sunt obseruandæ. Videbis hinc et Ciceronem mutuatum esse definitionem poetices pro Archia, cum sic ratiocinatur, Poetas esse honore afficiendos, ergo retinendum esse in urbe Archiam. Antecedens probat ex definitione artis, Poetam natura ualere, et mentis uiribus excitari, et quasi diuino spiritu afflari.

Quemadmo

DIAL ECT ICA.

Quemadmodum supra monuimus substanciali deprehendi ex accidentibus, Nam maluam ab Absynthio figura ex sapore discernimus, ita rursus accidentia discernuntur per subiecta, ita multas operas tradunt inter se accidentia ex subiecta. Est itaq; obseruandum in definiendis accidentibus, in qua re singula hærere possint. Hinc enim differentie accidentium patentur, Adparet enim alia propria corporum esse, ut. colorem, alia propria, animi, ut religionem. Colligemus itaq; species habitus, sic enim ex Cicerone &c ipso uocat, et tum definitum partitur hoc modo. Habitum appellamus animi aut corporis constantem et absolutam aliqua in re perfectionem. Sunt itaq; habitus alij animi alij corporis. Qui in animo hærent alias, ad intellectum pertinent, ut artes, seu scientiae et prudenteria. Est enim ars cognitionis rei longo usu confirmata ex certis principijs certas conclusiones colligens. Sicut enim lana sepe tincta novo colore inficitur, ita mens sepe eadem de re cogitans, induit rei cognitionem tanquam colorem. Est enim ars uelut color quidam mentis, seu ut in cera signa imprimimur, ita menti rerum simulachra imprimentur.

Hinc

PHILIP. MELANCH.

Hinc miutuatus est uetus poeta uerficuli m.
Sophiam me graij uocant, latini sapientiam.
Vesus me genuit pater, mater peperit Memoria.
Et Quid. Solus & artifices qui facit usus erit.
Animaduerterunt n. tum demum artem effici, cum
sepe idem cogitassimus, seu cum longa consuetudine alte in animum rei uestigia impressa essent.

Aristoteles artem tribuit mechanicis, scientiam speculabilibus, prudentiam practicæ materie, ut uocant, sed nos hic non discernemus illas uoces usq; adeo subtiliter. Nam et latini ueteres, et græci sepe utuntur artis nomine, pro scientia. Tantum hoc obseruent adolescentes, quid proprie artem seu scientiam appellant, prodest enim id scire, ut facilius animaduertant que sint in doctrinis certa, que sint incerta. Nam ea demum habent proprie artis appellationem, que demonstrationes continent, id est ubi necessario sequuntur ex certis principijs certæ conclusiones, sicut fit in Arithmetica et Geometria. In medicina sunt certa quedam principia, ex quibus certæ quedam conclusiones sequuntur, atq; eatenus sciencia seu ars est, sed preter certas conclusiones, multis habet uerisimiles sententias,

C sententias,

DIALECTICA.

tentias, & conjecturas, quarum noticiam uocant opinionem, non artem. idem iudicari de scientia iuris potest, que ad eundem modum habet quaedam firmas & certa principia, ex quibus certe quedam conclusiones necessario sequuntur, atque etenim uero scientia seu ars dici potest, sed per necessarias conclusiones, habet multas incertas & verisimiles conclusiones, quarum noticiam opinionem uocant. Fabius libro secundo definitio arte ait, eam constare ex preceptionibus consentientib. et coexercitatis ad finem utilitatem uita. Hec definitio proprius grecismos sub obscurâ est. Est. n. a grecis sumpta, Nam apud Lucianum extat his uerbis, Τέχνη ἡστὶ σύσκυα, ἐγκαταλήψεωρ ἐγγεγμανοσμένωρ. προσ τι τέλος εὐχρηστῶρ τῶν ἐνί τι, id est. Ars est ordo certarum propositionum, exercitatione cognitarum ad finem utilitatem in uita. Vocat enim ἐγκαταλήψεως propositiones certas & firmas. Nam. κατάληπτα sunt, que certa comprehenduntur, ut ex Academicis questionibus Ciceronis adparat. Et quia ars usum fit, addidit exercitatione comprehensas esse. Nam usus lumen adfert preceptis, & facit, ut fancilius sequamur praecepta in agendo. Postremo, omnis

PHILIP. MELANCON.

omnis ars debet utilitatem aliquam adferre, Ideo postrema particula definitionis, de fine adiecta est.

ARTES.

Grammatica. Rhetorica. Dialectica. Mathematica &c.

Querat aliquis unde differentie harum artium petantur, Respondeo ab officio esse petendas, sicut plurius accidentium. Rhetorica officium est elocutio. Dialectica iudicare recte ne coherent argumenta. Arithmeticæ numerare. Geometria metiri magnitudines.

Prudentia est habitus qui secundum rectam rationem deliberat & iudicat, sicut ille ait. Tanto me impensus equum est Consulere, atque omnes fortune expendere casus, quasi dicat. Quiatus affectibus indulges, qui cum recta ratione & consilio pugnant, me consulere oportet secundum rectam rationem. Recta ratio, est cognitionum earum sententiârum, que natura sunt omnium animis inscriptæ, ut. Neminem esse ledendum. Gratiam esse reddendam bene meritum. Obtemperandum esse

Cyndia

DIALECTICA.

magistratibus et parentibus, sicut enim oculi naturaliter uident, ita mens natura sic sentit, tum cognitio est aliarum legum diuinarum seu humanaarum.

Sub prudentie nomine ponî potest vocabulum Legis, sed quatenus significat sententiam quandam. Nam cum propriissime loquimur, non est simpliciter nomen absolutum, sed relatum, quia significat sententiam aliquam, sed ita, ut sit posita a legislatore, aut comprobata consuetudine.

AD VOLUNTATEM PERTINENT VIRTUTES.

Virtus, est habitus qui incitat ad agendum secundum rectam rationem. Iustitia est virtus qua suum cuique reddit. Sic enim ex iuris consulti scripserunt, esse constantem et perpetuam uoluntatem, id est, que inuitetur certam quandam et immutabilem sententiam natura hærentem in animis, quæ docet et dicit suum cuique reddendum esse. Ut enim Architectus scit, domum semper ex fundamento, testo, et parietibus, construendam esse, ita Iustitia semper suum cuique reddi uult, sed quicunque admodum

PHILIP. MELISSUS
admodum areæ uarie sunt, ita casus uarinat.

IVSTICIAE SPECIES SVNT.

Pictas, qua ius suum cognatis, item magistratibus tribuimus, nempe honorem.

Gratitudo, qua reddimus pro officio officium.

Amicicia, qua reddimus pro benevolentia mutua benevolentiam. Cognata his Beneficentia est, qua gratis benefit alijs. Sunt enim in uniuersitate natura sic omnia inter se deuincta, ut alij aliorum opere indigeant. Iuxta illud Xeis Xeipoc vitæ Tei.

Inter Iusticie species etiam Religionem numerant. Est enim Religio, qua Deo reddimus id, quod debemus, uidelicet timorem et fiduciam erga illum.

Fortitudo virtus est, qua uel aduersa repellimus, uel dolorem in perferendis aduersis moderamur, uel letitiam in secundis rebus frenamus, ne quid turpiter leticia aut dolore permitti faciamus. Sicut Hera, dixit.

S E C T I C A.

Aequam memento rebus in asperis.
Seruare mentem, non secus in bonis.
Ab insolenti temperatam leticia.

Modestia est uirtus, qua in nostra de nobis
existimatione, sermone, gestu, et uoluptatibus mo-
uet nos, ut nature ex legibus obtemperemus.

Has definitiones posulmus, ut ad earum ex-
emplum definiret studiosi reliquos habitus quos
prætermittimus. Nam perseguiri omnes species
virtutum, Item, uitia omnia, nam huc etiam uitia
reponuntur, nimirum longum fuerit. Sed est ob-
seruendum hoc, quod supra diximus, quosdam ha-
bitus non tantum nostro conatu, uel ut aiunt, no-
stro Marte parari, ut ingens robur animi, ex de-
ficientia mortis, non tantum a nobis efficitur, sed
naturalis quidam impetus diuinitus parit eam for-
titudinem. Sic ex de poetica ille dixit. Impetus
hic sacra semina mentis habet.

Habitus etiam sunt, durabiles affectus, ut Odia-
um, Inuidentia, Iracundia, Misericordia, Amor.
Sicut enim alij habitus sunt ex crebris actionibus.
Ita ista durabiles inclinationes contrahuntur ex
motibus

PHILIP. MELANCH.

motibus subitis, qui etiam sunt affectus, et perti-
uent ad ordinis Actionum & Passionum. Sicut
enim fit dolor corporis, ita oblatore aut incuda, aut
molesta uerberatur et mouetur animus ad eam aut
prosequendam aut fugiendam. Et sicut uerbera-
ratio corporis notam relinquit in corpore, Ita su-
bitus ille affectus relinquit habitum, quales sunt
amor, odium, &c. Atque ita apte discerni possunt
affectus, in subitos motus, et durabiles inclinati-
ones, Nec alibi commodius ponentur durabiles
affectus quam inter habitus. Subiti uero ad ordi-
nem actionum animi, seu passionum referantur.

S E C V N D A S P E C I E S.

Aristoteles secundam speciem facit, naturales
potentias, hoc est, inclinationes. Sicut in Ouidio
est naturalis potentia ad poeticen. In Iosquino ad
Musicam. In magnete ad trahendum ferrum. In
uino ad calefaciendum. In marrubio ad iuuandum
pulmonem, ad medendum tussi. Et cum in pri-
ma specie res nostra industria partas colloxit,
prudenter addidit alteram speciem, in qua recense-
ret eas uires, quae naturaliter ad agendum extin-
uit.

C iiiij lant.

D I A L E C T I C A.

lant. Prodest enim discernere ea que natura in-
sunt ab illis, que nobis paramus ipsi, præsertim
cum plurimum interfit inter habitus eos qui adiu-
uantur a natura et inter illos, qui non adiuuantur
a natura, ut Poeta admonet. Tu nihil inuita di-
ces, faciesue Minerua. Delirant autem non
nulli in scholis, qui has inclinationes negant in
qualitate poni debere, quia Substantia non posse
tas abiçere. Imo uero in rerum ordine fuit locus
aliquis constituendus his inclinationibus. Itaq;
Aristoteles in qualitate ponit, idq; aptiss. fit. Cete-
rum sepe alias uocat proprias passiones, quas hic
uocant potentias seu inclinationes.

T E R T I A species cõtinet qualitates, que
sensus proprie mouent, quas quia accidentia mu-
tuantur differentias a substantijs, ita discernemus,
ut singulis sensibus suam qualitatem assignemus.

Visum mouet color. Huc lux seu lumen et te-
nebrae pertinent.

S P E C I E S C O L O R I S.

Album, nigrum.

Fuscum, schuartz rodt.

Andromede patriæ fusca colore sue.

Ruffus

P H I L I P. M E L A H C.

Ruffus rodt.

Fuluum, goldfärb et leberfärb, ut fuluum
aurum, fuluuſ taurus apud Horat. fulue
nymbus arenae apud Virgilium.

Flanum bleichgel, ut apud Ouidium, Flauaq; de-
uiridi stillabant ilice mella. Item Virgi. Flauaq;
caput nectentur oliua. Apud Lucanum, et flauos
aquinone Suenos.

Spadix, Kastaneen braun.

Purpureus seu puniceus, duncelrodt, ut sa-
met seu braun, ut apud Horat. Puniceis inuenta
rosis.

Luteus, aurore color, gel. Mollia luteola pin-
git uacinia Caltha.

Ferrugineus, eisenfärb.

Gilius, facl, Virgil. Color deterrimus albis
et giluis,

Cæsius, groe.

Ceruleus et glaucus, grau und blau, lasur.

Venetus, blou, et Thalassicus.

Indicus, ex ceruleo et purpureo mixtus.

Viridis, porraceus et prasinus.

Eiunt colorum nomina a materia, minium, ce-

cru
russa.

DIALECTICA.

RUFFA. Item aliunde, ut hyacinthinus, crocens.

Auditum mouet sonus. Fit autem sonus corporis duobus collisijs.

Articulata, oratio.

Sonus, vox

Inarticulata, ut pecudum sonus.

Ut mugitus etc.

Cfactum odor mouet, ut suavis, ingratius.

Gustum sapor, ut dulcis, austerus, stipticus.

Tactum, calor, frigus, humidus, siccus.

Et cognate qualitates, ut glabrum, asperum.

Aristoteles fecit quartam speciem qualitatis, figuram, ut circulum, triangulum, quadrangulum etc. Hec malunt alij ponere in relationibus, quia sint partium inter se comparationes. apud pueros nihil opus est illa nimia subtilitate in docendo, sed mediocris quedam diligentia requiritur, ut e.g. que traduntur, ut non abhorreant a ratione, nec sint omnino absurdia. Quia igitur figura sensus mouent, recensentur et ipse inter quantitates.

REL.

PHILIP. MELANCH.

RELATIONES

Sunt rerum comparationes, que continentur in alijs praedicamentis, Ideo numerari non possunt relationes nisi ad res illas tanquam originem reuocate. Et meminercint scholastici, cum relatio uersetur semper inter duo extrema, quod hec vocentur, fundamentum, et terminus. Fundamentum est res a quo oritur relatio. Terminus est res, quam spectat, uel in qua definit respectus, sicut iuris consultus eruditus scripsit, Scrutitatem nullam esse, nisi in corpore aliquo. Ita semper querantur extrema relationum, ut si fiat mentio de seruitute agris, fundatum est ager, terminus, agere iter per agrum. Seruitus seu respectus inter hec, est ius agendi iter per agrum. Obseruandum est et hoc preceptum, quod maximu[m] in communi sermone, et in omnib[us] differentiationib[us] usum habet, q[uod] unicuique relatio respondet suum correlatum, quanquam saepe nomina defint. Ut pater, filius, gignere, gigni, favor, gratia. Favoris fundamentum est ipsa voluntatis actio, uidelicet bene uelle, Terminus est, is cui bene uult qui spiam, Respectus in medio uersatur, qui est uolumen tatis ad hoc obiectum applicatio. Econtra gratis mutuum respectus est.

EX SVB-

PHILIP. MELANCH.

Imperator Hinc fuit contractus.
 Miles Nam contractus est voluntatis
 Rex actus, quo transfertur res, aut
 Tyrannus. certe quo sit obligatio, ut res
 transferatur.

EX SVB STANTIA ORI VNTVR.

R

RELATIONES ORTE EX VOLUNTATIS
NATURALIBVS.

RELATIONES ORTE EX VOLUNTATIS
ACTIONIBVS.

Causa	effectus	Hinc fuit discriminatio
Pater	Filius	PERSONARVM.
Vita	Mors	Personae, cum voluntas eius qui precepit voluntate alij
Victus		RERVM.
Populus seu fo- culta respectibus	Dominus	Servus
est ad agendum	Patronus	Libertus
seu effectendum aliquid.	Tutor	Proprium
	Magistratus est perso- na a Dno constituta, ad punitiendas delicta-	Pupillus
		Lex
Scimus Populus	Pax	Ius
		Bellum
		IPNACTIO.

HORVM ALII SVNT.

Innominati Do ut des
 Do ut facias Facio ut des
 Facio ut facias.

Nominati, horum alij
transferunt rem.

Quo ad dominium
Emptio Venditio
Certo precio transfert,
haec est differentia se-
parans ab alijs.
Donatio sine precio.
Permutatio pro re certa.
Mutuatio ut recipiantur
idem in genere.

Quo ad usum
commodatio
Locatio
Pecarium
Referuntur ad hos
et alij εμφυτευμ
Tikos
Depositum
Pignoratio.

EX Q. VAS.

**E X Q U A L I T A T E
C A V S S A E F F E C T U S .**

Tantum enim substantia & Qualitas, uere possunt existere causae efficientes aliquid &c.

Ex noticia	Ex virtutibus	Ex qualitatibus
verum falsum.	Premium	corporis.
Verum est conuenientia noticie uel orationis ad rem.	Pœna	Tempera-
Doctor	Gloria	mentum
Discipulus	Honos	Sanum
Lex.	Concordia	Aegrum
Nam lex significat sententiam, qua aliquid precipitur aut prohibetur. Nec tamen simpli-	Discordia	
citer notitiam, sed talim, que auctoritate Magistrorum proposita obligat populum, propter hanc obliga-	Pax	
	Bellum	
	Fauor est relatio benevolentis ad illum, cui is bene uult.	
	Gratia correlatum fauoris, sed sacra litera usurpant profauorem, & quidem addunt relationem, qua excludunt meritum.	

PHILIP. MELANCH.

obligationem fit nomen relativum. Ius est potestas agendi secundum leges.

**E X O M N I B U S
speciebus.**

Bonum est quod conuenit.	Perfectum.	natura.
Imperfictum.	Simile	
Disimile.		

**E X T R I B U S P R I O R I B U S
speciebus ex istunt infinite actiones & passiones, ut docere, exhibere, rare, calefacere, iustificari.**

E X Q U A N T U M .

B O N U M .

Honestum proper se conuenit natura, ideo expeditur.	Vtile propter aliud conuenit.	Aequale Maius Proportio. Duplum Triplum, Dimidium, Contentum, tenuis, Tempus Locus, Velox, Tardus. Explicans

DIALECTICA.

Explicant et Grammatici relativi nominis naturam, quare facile hic poterit cognosci, que nomina ad hunc ordinem pertineant. Vocantur autem nomina superiorum classium seu praedicatorum absoluta, quia singula intelligi possunt etiam si non conferas ad aliud, ut albedo. Relativa vero ita dicuntur, quia non possunt sine collatione intelligi, ut similitudo intelligi non potest, nisi comparatione plurium rerum. Proinde, Aristoteles haec nomina προστιθέντες appellavit, quod semper ad aliquid referantur, nec sine absolutis concipi possint.

Primum hoc sciendum est, omnia nomina que in superiores classes referri non possunt relativae esse.

Secundo, Relativum nomen nihil aliud est nisi collatio rerum inter se, que quia ratione tantum fit, non sunt relationes subiectae sensibus, sicut alia accidentia. magnitudo aut color,

Tertio, cum relativae nomina comparationem tantum significant, adparet ita oportere definiri relativae, ut ea quae conferuntur, in definitione ponantur, ut Pater est qui habet filium, Magistratus est, qui iure regit populum.

Vides

PHILIP. MELANCH.

Vides itaque nomina huius ordinis uno tantum genere definiendi uti, Etymologia seu definitione nominis. Quia enim non res, sed rerum collationes significant, ideo non hic causae aliquae queruntur, sed ratio procudit haec nomina, et breviter definit, postquam res ante simpliciter intellexerit, ut cum definio, monetam esse argentum aut aurum certa estimatione, qua res permutantur. Nomen monetare non intelligit is, qui aurum et argentum profus non nouit. Et prius tibi Gn. Pompeius et Sextus noscendi sunt, quam definias hunc filium, illum patrem esse.

Proinde, cum duplex collatio sit, bina nomina plerunque sunt, que mutuo se se ostendunt. Aristoteles multum referre putuit, ut admoneret ad hunc modum sibi respondere relativae. Et est regula magnopere necessaria, in multis graib. controversijs iudicandis, quod unicuique relativo respondereat suum correlatum, quod si deest nomen tamen cogitari debet correlatum. Hoc Aristoteles sic extulit πάντα τὰ πρότι πόδες απτίσπιφον τα λεγεται, id est, relativae conuertit, ut mutuo se definiant, ut Magistratus est qui

D certo

DIALECTICA.

certo iure ciuitatem regit. Ciuitas est, quæ certiore a magistratibus regitur. Fortunam constat dicci, cum cventus non gubernatur nostro consilio. At ut scias quid sit fortuna, prius sciendum est a quo gubernentur illi cventus, qui accidentum præter nostra consilia. Hæc ideo diximus, ut scias res ante simpli, citius cognoscendas esse quam conferantur, et in definiendo relatio, fieri mentionem rerum quæ conseruntur. Vocantur autem res quæ conseruntur, fundamentum et terminus. Et quidem prodest ubiq; uidere unde oriatur relatio, et quo respicit, caussam enim collationis nemo intelligit, nisi uiderit ubi oriatur relatio. Nomen patris oritur in gignente, et genitum respicit. Et contra nomen filii oritur in genito, et respicit gignentem. Tales tanquam regiones nominum relatiuum diligenter prodest nosse. Cum de seruitute queritur alias aliud fundamentum est, Terminus est ducere aquam aut simile quiddam. Nomen legis fundamentalum habet honestam seu iustum sententiam. Terminus est, ferri a Magistratibus ad subditos. Fortune fundamentalum est, uoluntas Dei gubernantis res. Terminus cventus ipse.

Catalogus nominum relatiuum conficiendus est, in

PHILIP. MELANCH.

est, in quo adparebit, ex quibus fontibus omnia oriuntur. Ea res adfert magnam utilitatem ad recte definienda nomina huius ordinis, quæ quia plurima sunt, fit eorum mentio sæpe in causis ciuilibus, sæpe in quotidiano sermone. Fortunam quotusquisq; recte definit? At si hunc catalogum recte inspexeris, exacta definitio sepe offeret. Honorem uulgas esse dicit, magnificari multitudine, nec intelligit unde oriatur honos. At si inspicias hunc Catalogum, uidebis honorem collationem nostri iudicij et uoluntatis erga alterius merita et virtutes esse. Videbis enim honorem ex qualitatibus oriri. Huc respexit Cicero ad Planum, cum ait, Is qui iure adpellari potest honos, perpetuae uirtutis est præmium. Quotidie in templis canimus, Gloria in excelsis Deo. Hic meminisse decet, quid gloria significat. Nam cum gloriam Deo tribuimus, significamus quod bonus sit, quod respicit nos, quod uelit nos exaudire, et iuuare. Talis interpretatio etiam conscientias adsert consolationem, quia enim Deus iubet sibi gloriam tribui, certe uicissim pollicetur bona. Ad hunc modum naturas uocum relatiuarum multo rectius intelligit et tractabit

Di is is, qui

DIALECTICA.

te, qui ex quibus fontibus oriuntur animaduertitur.

Ex Substantia et Qualitate plurimae relationes oriuntur, sunt enim considerande substantiarum et qualitatum actiones, ita facile poterunt relationes reperiri. Substantiae naturalis actio est, gignere, Hinc sit nomen patris, cui est oppositum nomen filii.

Sunt et actiones voluntatis humane, quando cum alijs contrahimus. Hinc contractus nascitur, sub quo sunt.

Emptio,	Venditio.
Maritus,	Vxor.
Dominus,	Seruus.
Magistratus,	Ciuitas.
Senatus,	Plebs.
Potestas,	Consuetudo.

Ius. Significat enim ius, legitimam potestatem agendi. Alicubi pro legum cognitione accipitur, ut cum iureconsultus definit, ius esse artem boni et aequi. Supra admonui legem nomen relationum esse,

PHILIP. MELANCH.

num esse, significat enim rectam sententiam, sed et Legis auctoritatem possum. Sicut igitur nomen patris substantiam significat, et relationem gignentis ad genitum. Ita lex significat qualitatem, scilicet nos ticiam quandam, sicut sententiam et relationem fessentis legem ad subditos.

Ex qualitate. ut ex virtutibus præmium, gloria, honos, proprium enim virtuti tribuitur. Ex amicitia pax, bellum, concordia, discordia. Ex qualitatibus corporis, sanum et grum. Ex omnibus speciebus, similitudo, quæ est durarum qualitatuum collatio. Hic numero etiam bonum, quod significat quiddam naturæ conueniens. Malum quod naturæ non conuenit. Et uerum, ubi cum re consentit oratio.

Philosophi uocant transcendentia, Ens, unum, uerum, et bonum. Quia, sicut Ens commune nomen est omnibus praedicamentis, ita ueri et boni rationem in omnia praedicamenta spargi iudicant. Quidquid enim existit, cum concipitur in animo, eunq[ue] mens firmas et perpetuas ciuius causas certit, uerum est. falsa, quia nihil sunt, et cause

Dij firmæ

DIALECTICA.

firmo falsorum nullae sunt ideo mens ea improbat. Et in unaquaq; re boni quiddam esse iudicant. Vnum etiam, ideo inter transcendentia posuerunt, quod unam quanquam rem simpliciter non admixtam alijs considerari oportet. Quanquam autem haec disputationes Philosophorum mibi non displaceant, tamen nihil uerat bonum aut uerum inter relationes hic numerare. Nam binę mutuari possumus, et accommodare alijs praedicamentis, sicut nomen causa, aut effectus ex relationibus mutuamur, que ipse non minus late patent quam bonum aut uerum. Nam quidquid est, uel causa uel effectus est.

Ex substantia et qualitate, trahuntur relationis nomina, causa et effectus.

Ex Quantitatibus fiunt, aequale, inaequale, maius, minus, contentum, continens, locus. Nihil enim aliud significat locus, quam alteri corpori cessisse spacium.

Ex numeris, par, impar, duplum, triplum, proportio, tempus, quod est mensura motus, significat enim, uel durationem rei, uel mensuram durationis, ut, annus, mensis, dics. Et sic definiuit Aristoteles, Tempus mensuram esse motus.

DE AC

PHILIP. MELA HC. DE ACTIONE ET PASSIONE.

Poterant reliqua praedicamenta in relationibus comprehendendi, Sed quia placuit ueteribus, decem praedicamenta numerare, sequemur illorum auctoritatem & nos. Videntur autem docendi causa, a praedicamento relationis, hec que sequuntur praedicamenta separasse. Nam cum pene infinita multitudo sit relationum, maluerunt plures classes facere, ne si omnia talia nomina, in unam includeant, multitudine perturbarentur discentes.

Hic actiones et passiones collocarunt, supra nomina ex actionib. orta. Hic recensetur genere, digni, supra pater, filius. Atque hoc discrimen harum clasium tenere satis erit.

Est autem actio, relatio seu coniunctio ad id quod patitur. Econtra passio, coniunctio patientis ad agens. Pertinent autem ad hunc ordinem uerba et nomina uerbalia, significantia motus. Est autem motus, acquirere aliquem terminum. Species he sunt.

In Substantia sunt, generatio et corruptio. Generatio est motus ab eo quod non est ad esse. Corruptio ab eo quod est, ad non esse.

D iiiij in

DIALECTICA.

In Quantitate. Augmentatio, cum acquiritur maior quantitas. Diminutio, cum minor sit quantitas.

In Qualitate. Alteratio, cum alia qualitas acquiritur, ut calefactio, frigefactio, humectatio, defactio, denigratio, dealbatio, & huiusmodi innumera nomina. Huc & subiti affectus pertinent, irasci, misericordi, letari, quae sunt quasi sensuum & animi uerberationes.

Est & motus localis, cum aliud subinde spatiu[m] occupatur, ire, redire, currere. Huc & aliarum rerum uerba pertinent, ut edificare, belligari, scribere, pingere, canere, etc.

DE PRAEDICAMENTO QVANDO.

Aristoteles interrogatiuis nominibus discerit relatiuorum species. Hæc igitur uox, Quando, complectitur temporum differentias, ut sunt, hodie, heri, dies, mensis, annus. Supra autem dominus tempus significare, uel durationem rei, uel mensuram durationis. Huc pertinent & uoces simul,

PHILIP. MELANCH.

simul, prius, posterius. Quæ, quid significant aliud quam quandam collationem temporum inter se.

DE PRAEDICAMENTO VBI.

Vbi, complectitur locorum nomina, ut domi, foris, sursum, deorsum, in gymnasio, in templo, atq[ue] haec uoces, quatenus loca sunt, & continent corpora, intelligi debent, non quatenus uel figuræ uel edificia significant.

DE SITV.

Situs significat corporis positum seu statum, ut iacere, sedere, stare, supinum esse, pronum esse.

DE HABITV.

Habitus complectitur nomina uestium, quæ nemo ignorat relativa esse, ut, galea, torax, ocreæ, pileus, tunica, calcei. Sitamen non materiam aut figuram, sed rationem uestiendi, ac usum consideres.

D v Recens

D I A L E C T I C A.

Recensui prædicamenta, que cum traduntur, ad sufficiendi sunt pueri, ut propriam significacionem uocabuli discant intueri. Nam secundum eam significationem, que maxime propria est, unquam eis vox in sua classe ponitur. Ita igitur Aristoteles, cum absolvisset descriptionem prædicamentorum, adiecit quarundam uocum enarrationem, ut moneret in prædicamentis etiam diligenter et fugiendas et explicandas esse. Nostris hanc partem uocant, Postprædicamenta. Et cum Aristoteles pauca nomina exposuerit, putant nefas esse, si quis plura addat. Sed qui pueros docent, admoneant multo plura ambigua inueniri posse, que in hoc loco profit enarrare. Sciant igitur pueri, ea que uocant Postprædicamenta, nihil esse aliud, nisi interpretationem quorundam nominum ambiguorum.

Prius dicitur, non modo quod tempore prius est, sicut, prior est Romulus Numa Pompilio, sed etiam quod naturæ ordine prius est, etiam si tempore simul existat, sicut causa prior est effectus ordine naturæ.

Item, genera priora speciebus hoc modo dicuntur,

PHILIP. MELANCH.

tur, quia ordine precedunt. Dicuntur ex priora, que prestant dignitate, ut prior est Rex uic.

O P P O S I T A dicuntur quadrupliciter. Aut contraria, ut due qualitates pugnant inter se, calor et frigus. Aut relative opposita, sicut pater et filius. Non enim possunt simul in idem subiectum cadere, nemo idem dominus ac seruus est, pater ac filius, respectu ciuidem, sic enim loquuntur, id est, si conferas duas tantum personas inter se. Priuati opposita, sicut tenebra et lux. Nam priuatio significat abesse formam, que adesse poterat, sicut cæcitas significat uisu carere.

Postremus gradus est contradictionum, que tantum in propositiones cadunt, ut, Caesar est iure imperfectus. Caesar non est iure imperfectus.

DE VSV PRAEDICAMENTORVM.

Tamen si supra monuimus, quo consilio heteres omnium rerum nomina in has classes seu ordines distribua-

DIALECTICA.

distribuerint, tamen idem redigere in memoriam lectori hoc loco usum est, ut sciat quam utilitatem ex hac parte Dialectices petere debeat. Ideo hec nominum classes factae sunt, ut cum definire uoles, scias singularum uocum genera ubi inuenias. Plerique etiam generi uides, ascriptas differentias, quae tamen cum non sunt adscriptae, ex accidentibus colligi solent. Nam ex supra docui res rum differentias per accidentia nos circumloqui. Primum cum uocis alicuius definitionem uoles contexere, ad hos ordines uelut ad pœnum recurrendum est, unde materiam depromas, ita conducunt hi ordines ad definiendum. Sed ex aliâ utilitatem adferunt ad inuenienda argumenta, ad theses et hypotheses tractandas, ad querendas rerum causas, de qua utilitate infra dicemus in Topicis.

DE DEFINITIONIBVS.

Quid sit definitio rei supra exposui, num hoc docendi sunt pueri, in definiendo præstandū esse ut definitio ita fiat, ne aut latius patrat, aut sit angustior quam definitum. Non recte definias si dicas, Philosophia est humanarum et diuinarum rerum

PHILIP. MELANCH.

rerum scientia. Nam Philosophia quæ sic proprie appellatur, nihil certi docet de diuina voluntate erga nos, de prouidentia diuina in administrandis rebus, de immortalitate animi, Quare definitio latius patet quam definitum. Item si de seditione dictas, et tantum ibi exponas quam mala res bellum sit, non recte definias. Nam si dictio non est simpliciter bellum, sed est bellum sive cuiuscum inter se se, vel contra magistratum suscepta. Sunt igitur docendi pueri, ut in definiendo hanc cautionem ad hibent, ne definitio latius patrat, neve sit angustior quam definitum, sed signata ex adposito explicet definitum, Et sicut oculi certissimi testes sunt eorum, quæ ex propinquo cernunt, eaq; nobis per feliciter ostendunt, sic definitio debet perfecte rem exprimere, et tanquam oculis subiungere.